
Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DEI 

SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM 6.4 

POMEZIA-ARDEA

DETERMINAZIONE N. 24
Data di registrazione 29/03/2024

 Responsabile del Procedimento: Katia Matteo

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE GRADUATORIA DISTRETTUALE PER LA 
REALIZZAZIONE E PROSECUZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI A FAVORE DI PERSONE 
CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE, AI SENSI DELLA LEGGE N. 
112/2016, COSIDDETTA LEGGE DEL “DOPO DI NOI”

Premesso che

- ai sensi dell'art. 43 comma 1 della L.R. n. 11/2016 "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio", la DGR n. 600/2017 ha individuato il Distretto socio-

sanitario RM 6.4, corrispondente ai Comuni di Ardea e Pomezia, quale ambito territoriale 

ottimale per la gestione associata degli interventi e dei servizi sociali;

- il Consiglio Comunale di Pomezia con D.C.C. n. 46/2021 e il Consiglio Comunale di Ardea 

con D.C.C. n. 56/2021 hanno deliberato di costituire, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 

267/2000, il “Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto 

socio-sanitario RM 6.4 Pomezia-Ardea”;

- con atto Repertorio n. 33454/2021 del 15/11/2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la 

costituzione del Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto 

socio-sanitario RM 6.4 Pomezia-Ardea tra i comuni Pomezia ed Ardea;

Dato atto che

-  ai sensi all'art. 2 comma 2 dello Statuto e della Delibera dell’Assemblea consortile n. 6 del 

13 dicembre 2021, il Consorzio è subentrato in tutte le funzioni e i servizi intercomunali 

previsti dal Piano Sociale di Zona a far data dal 01/01/2022;

Visti



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e s.m.i ; - la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al 

lavoro dei disabili” e s.m.i. ;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”e s.m.i .;

- la legge 22 giugno 2016 n. 112, “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare” e s.m.i.;

- la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 

diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità” e, 

in particolare, l’art. 19 della Convenzione che dispone che gli Stati Parti riconoscano: “il diritto 

di tutte le persone con disabilità a vivere nella società” (community), con la stessa libertà di 

scelta delle altre persone, grazie a “misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno 

godimento da parte delle persone con disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e 

partecipazione nella società”;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e s.m.i.;

-  il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 454 del 25 luglio 2017 recante “Linee guida operative 

regionali per la finalità della Legge 112 del 22 giungo 2016 – Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e del 

Decreto Interministeriale di attuazione del 28.11.2016; 

- il decreto del Commissario ad acta 24 dicembre 2012, n. 431 “La Valutazione 

Multidimensionale per le persone non autosufficienti, anche anziane e per le persone con 

disabilità fisica, psichica e sensoriale: dimensioni e sottodimensioni. Elementi minimi di 

organizzazione e di attività dell'Unità di Valutazione Multidimensionale Distrettuale nella 

Regione Lazio”;



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- il decreto del Commissario ad acta 1° ottobre 2014, n. 306 “Adozione della Scheda 

S.Va.M.D.I. per la valutazione delle persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale per 

l’accesso alla residenzialità, semi-residenzialità e domiciliarità”;

- la determinazione dirigenziale 8 novembre 2017, n. G15084 "Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l'individuazione di un patrimonio immobiliare solidale da 

destinare alle finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle 08/06/2023 persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" 

e del Decreto Interministeriale di attuazione del 28/11/2016", come modificata dalla 

determinazione dirigenziale 9 agosto 2018, n. G10218;

- Vista la Determinazione dirigenziale n. G 02984 del 15 marzo 2019 recante “Aggiorna-mento 

Linee Guida per la realizzazione dei programmi di indipendenza abitativa del "Du-rante e Dopo 

di Noi" di cui all’art. 3 comma 4 del Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016.”

- la determinazione dirigenziale 31 luglio 2020, n. G09141 “Determinazione dirigenziale n. 

G02984 del 15/03/2019. Aggiornamento Linee Guida per la realizzazione dei programmi di 

indipendenza abitativa del "Durante e Dopo di Noi" di cui all'art. 3 comma 4 del Decreto 

Ministeriale del 23 novembre 2016”;

Visti in particolare

- il decreto 21 dicembre 2022 “Riparto per l’annualità 2022 delle risorse del Fondo per 

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare.” del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero per le Disabilità, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministero della Salute, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 13 gennaio 2023, con il n. 85;

- la determinazione 02 marzo 2023, n. G02798 “Accertamento in entrata dell'importo 

complessivo pari ad euro 7.617.610,00, sul capitolo di entrata E0000228159 esercizio 

finanziario 2023. DI 21 dicembre 2022 "Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare per l'annualità 2022".”;

- la determinazione dirigenziale n. G 030030 del 13 marzo 2018 “Costituzione gruppo di lavoro, 

monitoraggio e verifica dello stato di attuazione del “Dopo di Noi” e determinazione 

dirigenziale n. G 06336 del 18 maggio 2018 per il monitoraggio e la verifica dello stato di 

avanzamento del “Dopo di Noi”.



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

Visti

- il Verbale del 19.10.2023 prot. 5599/2023 dell’Unità Valutativa Multidisciplinare (UVM) in 

cui venivano esaminate e valutate le istanze per la realizzazione e prosecuzione di progetti 

personalizzati in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi 

della legge n. 112/2016;

- il Verbale del 24.01.2024 prot. 288/2024 dell’Unità Valutatita Multidisciplinare (UVM) nel 

quale veniva determinata la graduatoria distrettuale degli utenti ammessi ai progetti 

personalizzati in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi 

della legge n. 112/2016“;

Ritenuto necessario approvare la graduatoria distrettuale per la realizzazione e prosecuzione di 

progetti personalizzati a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi 

della legge n. 112/2016, cosiddetta legge del “Dopo di noi”, allegata al presente atto parte 

integrante e sostanziale;

Richiamate

- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 1 del 11/03/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione definitivo 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;

- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 2 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 15/05/2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il biennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;

Visto il Decreto n. 1 del 09/01/2024 del Presidente del CdA con il quale è stato conferito l'incarico 

di Direttore del Consorzio alla dott.ssa Katia Matteo

Visti 

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. 165/2000 e s.m.i.; 

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto; 



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la graduatoria distrettuale per la realizzazione e prosecuzione di progetti 

personalizzati a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare,

ai sensi della legge n. 112/2016, cosiddetta legge del “Dopo di noi” a seguito di UVM svolto 

in data 24.01.2024;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Direttore del Consorzio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai 

termini di legge, sono pubblicati in Amministrazione trasparente nel livello 1 

(Macrofamiglie) “Provvedimenti” - livello 2 (Tipologie di dati) “Provvedimenti dei 

Dirigenti” - riferimenti normativi “Art. 23, c. 1 e c. 2, D.Lgs. n. 33/2013”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 

120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al 

Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 

Codice Civile



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

Il Direttore
MATTEO KATIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


